

---

# Sarnowo, st. 12, woj. kujawsko-pomorskie, AZP 32-44/91

---

Informator Archeologiczny : badania 34, 120

---

2000

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach  
dozwolonego użytku.

	<p>M. Stęporka, później A. Gołębiewskiego (Muzeum Archeologiczne w Gdańsku). Przebadano powierzchnię 103,40 ara.</p> <p>Wyniki badań zostały opublikowane w „Raporcie 2000”, s. 9-10.</p> <p>Badania będą kontynuowane.</p>
<p><b>Ruszków I</b>, st. 19, gm. Kościelec, woj. wielkopolskie, AZP 58-44/35</p>	<p>patrz: neolit</p>
<p><b>Ruszków I</b>, st. 38, gm. Kościelec, woj. wielkopolskie, AZP 58-44/87</p>	<p>patrz: środkowa, młodsza i późna epoka brązu</p>
<p><b>SARNOWO</b>, st. 12, woj. kujawsko-pomorskie, AZP 32-44/91</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• ślady osadnictwa neolitycznego</li> <li>• ślady osadnictwa kultury pomorskiej ze starszego okresu przedrzymskiego</li> <li>• ślady osadnictwa późnośredniowiecznego i nowożytnego</li> </ul> <p>Instytut Archeologii i Etnologii Uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika w Toruniu przeprowadził od 1 do 3 października 2000 r. szerokopłaszczyznowe badania ratownicze w strefie narażonej na zniszczenie w trakcie budowy autostrady Al. Badaniami bezpośrednio w terenie kierował Jacek Bojarski (autor sprawozdania), nadzór naukowy nad pracami sprawował prof. dr hab. W. Chudziak.</p> <p>Stanowisko zajmuje szczyt wyniesienia i przyległe do niego wschodnie i południowo-wschodnie partie terenu, łagodnie opadające w kierunku dwóch oczek wodnych, w dużej części zarośniętych i wypełnionych osadami biogenicznymi. W świetle badań powierzchniowych i sondażowych powierzchnia stanowiska wynosiła około 0,50 ha, z czego do badań wykopaliskowych przeznaczono 10 arów znajdujących się w pasie autostrady.</p> <p>Eksplorację poprzedziło odhumusowanie wstępnie wybranej części stanowiska, w miejscu występowania na powierzchni ułamków naczyń pradziejowych (5,50 ara; pas o szerokości 10 i długości 55 m – wzdłuż osi zachód-wschód). Uchwycono zalegającą na stoku warstwę kulturową zawierającą materiał zabytkowy datowany na starszy okres przedrzymski. W celu określenia jej zasięgu i miąższości wykonano sondaże o szerokości 5 m w kierunku południowym i północnym oraz 2,50 m poprzecznie do tych ostatnich. W sumie odhumusowano 12,25 ara. W zasadniczej części stanowiska, znaczonego na etapie badań powierzchniowych, nie odsłonięto żadnych pozostałości kulturowych. Bezpośrednio pod warstwą gleby ornej występował tam calec w postaci ciężkiej gliny zwałowej lub ilastego piasku z soczewkami gliny. Uchwyconą w południowo-wschodniej partii stanowiska warstwę kulturową dokumentowano na kilku poziomach eksploracji. W jej trakcie pozyskano kilkadziesiąt fragmentów naczyń ze starszego okresu przedrzymskiego (kultura pomorska) oraz kilka znajdujących się na złożu wtórnym fragmentów naczyń neolitycznych. Z warstwy ornej zebrano kilka ułamków naczyń późnośredniowiecznych i nowożytnych. W tej samej partii stanowiska odkryto także dwie jamy kulturowe, niestety, bez materiału zabytkowego, o trudnej do ustalenia funkcji i chronologii.</p> <p>Z powodu przekroczenia preliminowanej w umowie powierzchni przeznaczonej do badań, wynoszącej 10 arów, i ubogich pozostałości kulturowych badania zakończono. Występującą poza strefą rozpoznania warstwę kulturową powinno poddać się badaniom w ramach nadzorów archeologicznych.</p>
<p><b>Sarnowo</b>, st. 15, woj. kujawsko-pomorskie, AZP 32-44/94</p>	<p>patrz: neolit</p>